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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací daňové povinnosti individuálního podnikate-

le XY. V rámci teoretické části byly zpracovány poznatky odborné literatury z oblasti zda-

nění příjmů fyzických osob včetně odvodů na sociální a zdravotní pojištění. V teoretické

části jsou uvedeny rovněž možnosti evidence podnikatelské činnosti individuálního podni-

katele. V praktické části jsou analyzovány různé varianty stanovení daňové povinnosti

u individuálního podnikatele XY, včetně výpočtů sociálního a zdravotního pojištění.

Na základě provedené analýzy je navržena optimální varianta zdanění příjmů individuální-

ho podnikatele XY, což je také hlavním cílem práce.

Klíčová slova: individuální podnikatel, daňová evidence, spolupracující osoba, základ da-

ně, daň z příjmů, zdravotní pojištění, sociální pojištění

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is optimizing the tax duty of an individual entrepre-

neur XY. In terms of the theoretical part, the reference books‘ data related to income tax

of a natural person as well as the cost of health and social insurance were compiled

and processed. Furthemore, the specific policy to monitor business activity of an individual

entrepreneur has been proposed in the same part of the thesis. In the practical part, various

formulations of tax duty regarding the individual entrepreneur XY have been analysed, this

includes calculation of health and social insurance. Based on the result of the analysis,

the main objective of the work has been achieved: a suggestion of an optimal alternative

to taxation.

Keywords: Individual Entrepreneur, Tax Records, Co-operant, Tax Base, Income Tax,

Health Insurance, Social Insurance
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ÚVOD

V současné době je optimalizace daňové povinnosti aktuálním tématem u podnikajících

fyzických osob. Každá fyzická osoba, individuální podnikatel, se snaží v rámci zákonem

stanovených možností minimalizovat svoji daňovou povinnost.

Počet drobných podnikatelů v posledních letech neustále narůstá. Spousta lidí začne pro-

vozovat podnikatelskou činnost buď z důvodu, že přijdou o zaměstnání a nemohou najít

jinou pracovní příležitost ve svém oboru, nebo začnou podnikat při zaměstnání, aby si vy-

lepšili svoji finanční situaci.

Daňová optimalizace není vždy pro drobného podnikatele jednoduchá záležitost. Problémy

podnikatelům způsobují stále se měnící daňové zákony. Ne všichni se v této problematice

orientují a při své pracovní vytíženosti nemají prostor časté změny zákonů sledovat. Někte-

ří drobní podnikatelé ani netuší, jaké možnosti mohou využít v rámci zákona, aby platili

co nejnižší daně a takto ušetřené peníze mohli dále využít při své podnikatelské činnosti.

Pomocnou ruku často vyhledávají u účetních firem.

V loňském roce jsem byla oslovena začínajícím podnikatelem, zda bych mu nepomohla

se zpracováním daňových dokladů a sestavením daňového přiznání. Protože mě problema-

tika zdaňování fyzických osob zajímá, požádala jsem podnikatele o svolení zpracovat toto

téma v mé bakalářské práci.

V bakalářské práci se zabývám optimalizací daňové povinnosti začínajícího individuálního

podnikatele XY, který byl po celý rok 2013 zaměstnaný a v květnu začal při zaměstnání

provozovat samostatnou výdělečnou činnost. Zaměřuji se na popis jednotlivých způsobů

evidence podnikatelské činnosti, na výpočet základů daně z příjmů, daně z příjmů samotné

při výběru jednotlivých možností a na výpočet sociálního a zdravotního pojištění, které

souvisí s podnikatelskou činností individuálního podnikatele. Cílem práce je navrhnout

nejoptimálnější variantu daňového zatížení individuálního podnikatele XY za rok 2013.

K 1. 1. 2014 došlo k výrazným změnám v zákoně o daních z příjmů, z velké části souvise-

jících s rekodifikací soukromého práva, kdy nový občanský zákoník zavádí v soukromém

právu novou terminologii, na kterou musely reagovat i daňové zákony. Protože se v práci

zabývám optimalizací daňové povinnosti za rok 2013, budou tyto změny v práci zmíněny

jen okrajově a budou použity daňové zákony platné k 31. 12. 2013.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKATELE, PODNIKÁNÍ, PŘÍJMY

FYZICKÝCH OSOB

Pojem podnikatel a podnikání byl do 31. 12. 2013 vymezen v § 2, odst. 1 obchodním zá-

koníku (zákon č. 513/1991 Sb.) takto: Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.

Podnikatelem byla podle tohoto zákona:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvlášt-

ního předpisu. (Cardová, 2010, s. 11)

Tento zákon byl k 1. 1. 2014 zrušen. Ustanovení vztahující se k podnikatelům jsou

od 1. 1. 2014 obsažena v novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Pojem podnikatel je

vymezen v § 420 – 422 občanského zákoníku:

- „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živ-

nostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.

- Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také

každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní ne-

bo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba,

která jedná jménem nebo na účet podnikatele.

- Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých pod-

mínek se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.

- Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění podle jiného zákona.

- Podnikatel, který nemá obchodní firmu, právně jedná při svém podnikání

pod vlastním jménem; připojí-li k němu dodatky charakterizující blíže jeho osobu
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nebo obchodní závod, nesmí být klamavé.“ (Nový občanský zákoník 2014, 2014,

s. 50)

Za individuálního podnikatele je považována fyzická osoba, která samostatně podniká

na svůj účet a vlastním jménem. Podle Kolářové (2013, s. 12) se jedná o nejčastější formu

podnikání, kdy zahájení takového podnikání bývá zpravidla jednoduché. Mohou to být

osoby, které podnikají na základě živnostenského nebo jiného oprávnění, soukromě hospo-

dařící zemědělec zapsaný v evidenci a osoby zapsané v obchodním rejstříku.

Ryneš (2013, s. 231) popisuje v rámci účtování individuálního podnikatele jako tuzemskou

či zahraniční fyzickou osobu – podnikatele, která je podle § 1 odst. 2 písm. e) až písm. h)

zákona o účetnictví účetní jednotkou.

Individuální podnikatel bývá také označován jako osoba samostatně výdělečně činná, jed-

ná se o osobu, která má příjem z podnikání a/nebo jiné samostatně výdělečné činnosti.

(Konečná, 2013)

Podle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, se za osobu samostatně výdělečně

činnou považuje ten, kdo:

- vykonává samostatně výdělečnou činnost, o které se běžně hovoří jako o podnikání,

- spolupracuje při výkonu samostatně výdělečné činnosti a rozdělují se na ni příjmy

z výkonu této činnosti,

- ukončil povinnou školní docházku a dosáhl alespoň věku 15 let. (Kolářová, 2013,

s. 65)

Obrázek 1 Nárůst počtu podnikatelů FO a PO za období 1993 – 2013 (Živnostenský

rejstřík, 2014)
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Na obrázku č. 1 je zobrazen nárůst počtu podnikatelů fyzických a právnických osob

v letech 1993 – 2013 v intervalu 5let. Podle údajů z Živnostenského rejstříku (2014) je

počet podnikatelů fyzických osob ke konci roku 2013 téměř 2,5 krát větší než v roce 1993

a 5 krát větší než počet podnikatelů právnických osob. Jedná se tedy o velmi rozšířenou

formu podnikání.

1.1 Příjmy fyzické osoby

V zákoně o dani z příjmů č. 586/1992 Sb., jsou příjmy fyzických osob rozděleny do násle-

dujících skupin:


[…]


Doplatek na sociální pojištění není, protože daňový základ nedosáhl rozhodné částky

pro povinnou účast na důchodovém pojištění. Ze stejného důvodu není povinnost v dalším

roce platit zálohy na důchodové pojištění. V takovém případě musí podat pan XY i spolu-

pracující manželka daňové přiznání a přehledy na sociální a zdravotní pojištění.
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Pokud se zaměřím na variantu II. je celkový doplatek 2 597 Kč, tedy jen o 103 Kč více než

u varianty II – spol. osoba. Doplatek daně činí 1 763 Kč a doplatek na zdravotní pojištění

834 Kč. Tuto variantu bych považovala pro pana XY za daleko výhodnější než první mož-

nost, protože je méně administrativně náročná. Daňové přiznání a přehledy na ČSSZ

a na příslušnou zdravotní pojišťovnu podává jen pan XY.

Rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osobu by vedlo ke snížení celkových doplatků

v případě varianty I. a III. Doplatek daně a doplatek na zdravotní pojištění by byl u jednot-

livých variant téměř stejný jako v případě nerozdělení příjmů a výdajů na manželku. Vý-

znamný rozdíl by byl v doplatku na sociální pojištění. Pokud by pan XY nevyužil spolu-

pracující osoby, musel by v případě varianty I. doplatit ČSSZ částku 6 196 Kč, u varianty

III. by činil doplatek 7 797 Kč. U těchto dvou variant by bylo vhodné, aby byly příjmy

a výdaje rozděleny na manželku. Větší administrativní zátěž v případě sestavení dvou při-

znání a dvou přehledů na ČSSZ a příslušnou zdravotní pojišťovnu by přinesla u varianty I.

úsporu ve výši 6 300 Kč a u varianty III. úsporu ve výši 7 901 Kč.

Na základě provedené analýzy jednotlivých variant jsem doporučila panu XY v rámci op-

timalizace daňové povinnosti za rok 2013 zvolit variantu II., kdy bude vést daňovou evi-

denci a bude uplatňovat paušální výdaje na dopravu. Celkem bude muset zaplatit částku

2 597 Kč, z toho doplatek na dani bude ve výši 1 763 Kč a doplatek na zdravotní pojištění

834 Kč. Doplatek na sociální pojištění bude nulový, protože základ daně nedosáhl rozhod-

né částky pro povinnou účast na důchodové pojištění a nebude muset v roce 2014 platit

zálohy na důchodové pojištění.

Pan XY bude mít sice větší administrativní zátěž při vedení daňové evidence, než kdyby

uplatňoval výdaje procentem z příjmů, ale nezaplatí tak velkou částku na doplatcích za rok

2013 jako u varianty III.

Pro doporučenou variantu II. bylo sestaveno Přiznání k dani z příjmů fyzických osob

za zdaňovací období 2013 a Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2013 na ČSSZ

a příslušnou zdravotní pojišťovnu. Tyto formuláře jsou uvedeny v příloze k bakalářské

práci (Příloha P II – P IV).
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla optimalizace daňové povinnosti individuální podnikatele

XY. Myslím si, že zvolené téma je aktuálním problémem spousty podnikatelů, kteří

se snaží optimalizovat svou daňovou povinnost v rámci zákonem stanovených možností.

Cílem práce bylo navrhnout optimální variantu daňové povinnosti individuálního podnika-

tele XY za zdaňovací období 2013 a navrhnout způsob evidence jeho podnikatelské čin-

nosti.

V teoretické části jsem se v jednotlivých kapitolách zaměřila na charakteristiku podnikate-

le, podnikání, popsání jednotlivých příjmů, která může mít individuální podnikatel. Tyto

příjmy vymezuje zákon o dani z příjmů v § 6 - § 10. Popsala jsem jednotlivé možnosti a

základní principy evidování podnikatelské činnosti individuálního podnikatele, kterými

jsou daňová evidence, uplatňování výdajů procentem z příjmů a vedení účetnictví. Dále

jsem se věnovala způsobům, kterými mohou podnikatelé optimalizovat svoji daňovou po-

vinnost, jak se stanoví základ daně a provede výpočet daňové povinnosti. Poslední kapitolu

teoretické části jsem zaměřila na povinnost individuálního podnikatele podat Přehled

o příjmech a výdajích OSVČ na ČSSZ, na příslušnou zdravotní pojišťovnu a na povinnost

platit zálohy a doplatky na sociální a zdravotní pojištění.

V praktické části jsem uvedla příjmy, které měl individuální podnikatel pan XY v roce

2013. Analyzovala jsem jednotlivé způsoby evidence se zaměřením na daňovou evidenci

a na uplatnění výdajů procentem z příjmů. Důležité pro stanovení optimální daňové povin-

nosti bylo zhodnotit jednotlivé možnosti stanovení základu daně, výpočtu daně, doplatků

a záloh na zdravotní a sociální pojištění. Zaměřila jsem se v první variantě na výpočet da-

ňové povinnosti při vedení daňové evidence, kdy byly uplatňovány prokazatelně vynalože-

né výdaje na nákup PHM, ve druhé variantě na vedení daňové evidence s uplatněním pau-

šálních výdajů na dopravu a ve třetí variantě na uplatnění výdajů procentem z příjmů. Dále

jsem se zaměřila na optimalizaci daňové povinnosti, při využití možnosti rozdělení příjmů

a výdajů na spolupracující osobu v maximální možné výši 50 %.

Na základě provedené analýzy jednotlivých variant jsem panu XY doporučila

k optimalizaci daňové povinnosti za rok 2013 vedení daňové evidence, kdy bude uplatňo-

vat paušální výdaje na dopravu, bez rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující manželku,

zpracovanou v této práci jako varianta II.
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