Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Pavla Novotná

Vedoucí BP:
Ing. Kateřina Huspeninová, Ph.D., MBA 2013/2014

Ak. rok:

Téma BP:

Optimalizace daňové povinnosti individuálního podnikatele XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci daňové povinnosti individuálního podnikatele, kde je hlavním cílem práce navrhnout optimální variantu zdanění příjmů analyzovaného podnikatele. Teoretická část je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. V praktické části je provedena analýza s porovnáním několika variant, z nichž je vybrána jedna, která je vyhodnocena jako optimální. Práce splnila stanovený cíl a rovněž splňuje obsahem, strukturou i výsledky požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Bylo navržené řešení nakonec realizováno i v praxi?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25. 5. 2014

podpis vedoucího BP